
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI 
FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Unione Montana Alto Monferrato 
Aleramico  

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

N.14 DEL 16/05/2025 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE BANDO DI CONTRIBUTO 2025 "PROGETTO DI 
COPERTURA SETTIMANALE DELL' ORARIO DI APERTURA DEGLI 
ESERCIZI COMMERCIALI E DELLE FARMACIE CHE FORNISCONO BENI 
DI PRIMA NECESSITÀ E CONSEGNA DEGLI STESSI AL DOMICILIO DI 
PERSONE BISOGNOSE CHE LO RICHIEDANO" 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di maggio alle ore dieci e minuti trenta 
presso il Municipio del Comune di Bistagno, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta. 
Fatto l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALLEGRA ROBERTO  BISTAGNO  Sì  

2. ASSANDRI MARCO ALBERTO  PONZONE Sì (da remoto)  

3. LEVO ANSELMO CARLO  CASTELLETTO D’ERRO Sì (da remoto)  

4. SOLFERINI MAURIZIO TERZO Sì (da remoto)  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa la Dott.ssa Curelli Valeria, Segretario dell’Unione Montana, collegata da remoto in 
videoconferenza, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Roberto Vallegra, Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato, dando atto che 
anche i sigg.ri Assandri, Levo e Solferini partecipano in videoconferenza, ai sensi del 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2/2022. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI 
FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERAZIONE G.U. N. 14 DEL 16/05/2025 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONTRIBUTO 2025 "PROGETTO DI COPERTURA 
SETTIMANALE DELL' ORARIO DI APERTURA DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI E DELLE 
FARMACIE CHE FORNISCONO BENI DI PRIMA NECESSITÀ E CONSEGNA DEGLI STESSI 
AL DOMICILIO DI PERSONE BISOGNOSE CHE LO RICHIEDANO" 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 
 

Premesso che: 
- i Comuni di Bistagno, Castelletto d’Erro, Ponzone e Terzo hanno costituito l’Unione 

Montana ALTO MONFERRATO ALERAMICO “A.M.A.” per l’esercizio in forma associata di 
una pluralità di funzioni e servizi di competenza degli stessi e/o di utilità per i cittadini 
residenti sul territorio amministrato; 

- nell'esercizio delle funzioni e dei servizi ad essa attribuiti, l’Unione persegue lo scopo di 
promuovere lo sviluppo socio-economico e la tutela del proprio territorio, cooperare con i 
propri Comuni per migliorare le condizioni di vita dei propri cittadini e per fornire loro livelli 
adeguati di servizio, nonché operare per superare gli svantaggi causati dall’ambiente 
montano e dalla marginalità del proprio territorio garantendo l’efficacia, l’efficienza e 
l’economicità della propria azione; 

 
Considerato che:  

- gli esercizi commerciali e le farmacie costituiscono un servizio essenziale per la 
popolazione poiché consentono il soddisfacimento delle domande di beni di consumo 
primari e rappresentano un presidio sul territorio;  

- le dinamiche demografiche e socio-economiche influiscono notevolmente sulle possibilità di 
tenuta del commercio di prossimità che costituisce il formato di vendita esclusivo nel 
contesto montano;  

- la popolazione vive in piccoli comuni che si caratterizzano per una costante riduzione della 
dimensione demografica accompagnata al tendenziale invecchiamento della popolazione 
residente;  

- il settore commerciale, per propria natura, risponde alle logiche di mercato della domanda e 
dell'offerta, laddove la domanda di beni è più contenuta l'offerta tende a contrarsi, così 
come, laddove i profitti che si possono trarre dall'attività sono inferiori, il numero di attività 
tende a ridursi;  

Ritenuto opportuno, pertanto, al fine di supportare gli esercizi commerciali di prossimità, anche per 
il corrente anno, predisporre un bando per il finanziamento degli esercizi commerciali che vendano 
beni di prima necessità (pane, latte e farmaci), che garantiscano un orario di apertura settimanale 
completo e che possano assicurare la consegna della spesa a domicilio alle persone bisognose 
che non siano in grado di raggiungere il punto vendita con i propri mezzi;  
 
Ritenuto opportuno, inoltre, individuare le zone dei vari Comuni facenti parte dell'Unione dalle quali 
gli abitanti in situazioni svantaggiate non sono in grado di raggiungere il punto vendita con i propri 
mezzi, nelle seguenti:  
 
COMUNE DI BISTAGNO  
1. Concentrico;  
2. Frazioni/Località: Cartesio, Croce, Crosio, Gaiasco, Levata, Panasca, Pieve, Roncogennaro;  
 
COMUNE DI CASTELLETTO D'ERRO  
1. Concentrico;  
2. Frazioni/Località: Bricco, Moglie, Viazzi;  
 
COMUNE di PONZONE  
1. Concentrico;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI 
FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Frazioni/Località/Cascinali sparsi: Abasse, Alberghino, Basto, Bric Berton, Caldasio, Chiappino, 
Ciglione, Cimaferle, Fogli, Losio, Molara, Mongorello, Moretti, Piancastagna, Pianlago, Rizzi, Sed 
Luvien, Toleto, Zerba, Via Cascinali.  
 
COMUNE DI TERZO  
1. Concentrico; 
2. Frazioni/Località: Carrara, Doti, Ronchetti, Serra, Valle.  
 
Visti lo schema di bando e lo schema di domanda, predisposti dal Responsabile del Servizio 
competente, allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 
interessato e contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 
147bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Con votazione favorevole ed unanime;  
 

DELIBERA 
 
per quanto in premessa esposto,  
 
di approvare lo schema di bando e lo schema di domanda, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, determinando nel 30 giugno 2025 il termine ultimo per la presentazione delle 
domande da parte degli esercizi commerciali;  
 
di dare atto che la spesa presunta di € 4.000,00 trova copertura nel bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 al cod. 4780/4780/1; 
 
stante la necessità di dare corso agli adempimenti conseguenti, di rendere, con successiva, 
separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, 4^ 
comma, d. lgs. 267/2000. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI 
FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente        Il Segretario dell’Unione 
f.to VALLEGRA ROBERTO      f.to dott.ssa Valeria Curelli 

 
Ai sensi degli artt. 49 comma 1° e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 
lì 16/05/2025  
                                                                                                               
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberto Giardini 

 
Ai sensi degli artt. 49 comma 1° e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione. 
 
lì 16/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: dott.ssa Federica Monti 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° registro pubblicazioni:.  
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Ponzone, lì 19/05/2025 Il Segretario dell’Unione 

F.to dott.ssa Valeria Curelli 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16/05/2025 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
Ponzone, lì 16/05/2025 Il Segretario dell’Unione 

dott.ssa Valeria Curelli 
 


